
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000150

150

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Número do Contrato: 437/2017.
Nº Processo: 50610.003478/2012-23.
Concorrência. Nº 276/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 76.599.059/0001-00 - ARAUJO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Prorrogação do
prazo contratual de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, passando
a data de vencimento da execução, do dia 28/01/2022 para o dia 27/07/2022. O prazo
contratual de vigência passa a ser prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, passando a data de vencimento da vigência, do dia 27/02/2022 para o dia
26/08/2022. Vigência: 14/08/2017 a 26/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.429.624,39. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393019 - SUP.REG. RJ - DNIT

Número do Contrato: 976/2018.
Nº Processo: 50607.000225/2018-42.
Pregão. Nº 356/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RJ - DNIT.
Contratado: 07.698.498/0001-57 - DEZOITO DEZOITO SERVICOS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Adequação de valor contratual em face da prorrogação por mais uma etapa, elaborada no
3º Termo Aditivo no valor de R$ 644.002,76. Vigência: 20/12/2021 a 02/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.715.108,67. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 752/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.003342/2021-75.
Pregão Nº 408/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 05.659.781/0001-44 - ANDRADE CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção
(Conservação/Recuperação) Rodoviária referente ao Plano Anual de Trabalho e Orçamento
- P.A.T.O. na Rodovia BR-364/RO, LOTE 2: Trecho: Entr. BR-174 (A) (Div. MT/RO) - Div.
RO/AC, Subtrecho: Ponte sobre o Rio Jaci-Paraná - Entr. BR-425 (A) (P/ Guajará-Mirim),
Segmento: Km 799,00 ao Km 910,90, Extensão: 111,90 Km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2021 a 16/02/2025. Valor
Total: R$ 97.099.999,81. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 753/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.003343/2021-10.
Pregão Nº 408/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução
de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) Rodoviária referente ao Plano
Anual de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. na Rodovia BR-364/RO, Lote 1: Trecho: Entr. BR-
174 (A) (Div. MT/RO) - Div. RO/AC, Subtrecho: Entr. RO-464/463 (p/ Governador Jorge
Teixeira) - Ponte s/ Rio Preto do Crespo, Segmento: Km 430,80 ao Km 569,90, Extensão:
139,10 Km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/12/2021 a 17/02/2025. Valor
Total: R$ 72.498.982,89. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 393013 - SUP.REG. SC - DNIT

Número do Contrato: 967/2014.
Nº Processo: 50616.000416/2014-71.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 237/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO SC - DNIT. Contratado: 61.584.223/0001-38 - CONSTRUCAP CCPS ENGENHARIA
E COMERCIO SA. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e prorrogação de prazo ao
contrato, sendo que o prazo de encerramento da execução/vigência dos serviços passa de
29/01/2022 para 29/04/2025 considerando o acréscimo de mais 1.187 (mil cento e oitenta
e sete) dias consecutivos ao contrato.. Vigência: 17/11/2014 a 29/04/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 304.998.000,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 7/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional Substituto no Estado do Tocantins,
Antônio Péricles Ferreira Lôbo. PERMISSIONÁRIA: JÁRTRIS LOTEAMENTOS E
INCORPORAÇÕES SPE LTDA, representada pelo o senhor Pedro Liceser Gomes.
INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso nº 007/2021 - RESUMO DO
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-010/TO, no trecho DIV GO/TO (RIO PARANÃ) a DIV TO/MA, subtrecho
ENTR AV TOCANTINS (PALMAS) - ENTR TO-020(A)/050(B)/070(B) (PALMAS), SNV
010BTO0280, segmento no km 433, com extensão de 290,770 metros, por 3,50 metros de
largura, perfazendo uma área total de 1.017,70 m2 (Mil e dezessete metros quadrados e
setenta centímetros)para execução de uma obra implantação de acesso, visando
atendimento à empresa JÁRTRIS LOTEAMENTOS E INCORPORAÇÕES SPE LTDA no Município
de Palmas/TO. FUNDAMENTO LEGAL - Decreto n° 8.376, de 15 de dezembro de 2014,
Resolução n° 07/2021 de 02 de março de 2021 e lavratura devidamente autorizada no
Ofício n° 184411/2021/SOT-TO do Sr. Superintendente Regional Substituto no Estado do
Tocantins, datado de 14/12/2021, através do documento SEI n° 10003240. PREÇO :
Permissão sem ônus por enquadrar-se na condição de acesso. PRAZO: 10 (dez) anos
consecutivos, será considerada como data inicial para vigência da presente permissão, a
data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO N°:
50623.000943/2020-35. DATA DA ASSINATURA: 16/12/2021. Antônio Péricles Ferreira Lôbo
- Superintendente Regional Substituto - SRE/TO.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 50840.000073/2017-34.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado:
07.108.509/0002-82 - SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQ. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a vigência do contrato firmado entre as partes
em 22/12/2017, nos termo previstos na cláusula sétima - da prorrogação do contrato, a saber:
7.1. Admitir-se-á prorrogação deste contrato, a critério da contratante, por períodos iguais e
sucessivos, até o limite previsto no inciso ii do art. 57 da lei 8.666/1993.. Vigência: 22/12/2017
a 22/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 813.463,64. Data de Assinatura:
17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 50840.100322/2021-77.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: EMPRESA DE
PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado: 42.500.167/0001-61 - CONSORCIO
LOGIT-SYSTRA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a suspensão parcial e
temporária consensual do contrato nº 08/2021, a partir da data de sua assinatura até
31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.833.105,23. Data de Assinatura:
17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 030/2021, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROV I A S
S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87, e a DTSL LOCACAO E CONSTRUCOES LTDA EPP., CNPJ nº
04.060.194/0001-71. Objeto: Execução de obras de regularização de terreno, para
possibilitar o recebimento de estoque de trilhos no âmbito do Lote 6F. Vigência do
Contrato: 1 (um) mês e o prazo de execução será de 7 (sete) dias, ambos contados a partir
da data de emissão da Ordem de Serviço. Valor: R$ 78.700,00 (setenta e oito mil e
setecentos reais). Nota de Empenho: 2021NE000385. Procedimento Licitatório: Dispensa de
Licitação nº 023/2021. Fundamentação Legal: Inciso I do artigo 29, da Lei nº 13.303/2016,
no Regulamento Interno de Licitação e Contrato, e demais legislações pertinentes e, ainda
pelo estabelecido no Edital e seus anexos. Data da assinatura: 16/12/2021. Processo nº
51402.105504/2021-66.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 355/20-98. Espécie: Primeiro Aditamento, datado de 13/12/2021, ao
Contrato SPA/04.2021, datado de 11/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de
Santos S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e ASTECH ELEVADORES LTDA. - ME.
Objeto do Termo: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato SPA/04.2021, a partir
do término do instrumento contratual vigente, com desconto no valor do item 1 "Serviço
de manutenção preventiva e corretiva", no valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e
quatrocentos reais), renúncia da CONTRATADA ao reajuste previsto na cláusula quinta do
instrumento contratual referente ao período do segundo ano contratual, e retificação da
cláusula Décima Quinta - Vigência do contrato. Fundamentação: Parecer SUJUD/GEJAD nº
392/2021 de 17/11/2021 e consoante autorização de alçada do Diretor de Infraestrutura,
com fundamento no item 8 da Política de Competências e Alçadas dos Administradores,
em seu despacho de 10/12/2021. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e
Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA,
respectivamente, e a Sra. Soraia de Novais da Costa, Sócia Administradora da
Contratada.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 189/ADLI-3/SEDE/2021
Reabertura

Obj: A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava adiada
SINE DIE, fica marcada para o dia 10/01/2022, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br.
www.licitacoes-e.com.br (ID: 901445) Inf.: (61)3312-3487/3550.

ELIANA ALVES DE BRITO
Presidente

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2021.007.0002. Cedente Infraero/SBCT CNPJ: 00.352.294/0007-06.
Cessionário: CONCESSIONÁRIA DO BLOCO SUL S/A CNPJ/MF 42.130.537/0001-16 Fund.
Legal: Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Cessão de uso de área para escritório administr.
Vigência: 06 meses. Ass.: 01/12/2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 058/ADLI-5/SBSP/2021. Objeto resumido: "CONCESSÃO DE USO
DE ÁREA DESTINADA AO RECEBIMENTO E DESPACHO DE CARGA E DE BENS
TRANSPORTADOS POR AERONAVES, NO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CONGONHAS -
DEPUTADO FREITAS NOBRE". Contratada: GOL LINHAS AEREAS S.A., CNPJ:
07.575.651/0001-59. Valor global da contração: R$ 6.654.402,36 (seis milhões, seiscentos e
cinquenta e quatro mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos). Prazo: 36 (trinta
e seis) meses. Fundamento: Art. 40 da Lei 7.565/86, Art. 1º da Lei 5.332/67, Art. 29 da Lei
13.303/2016 e Art. 55 do RILCI. Autorização: Raquel Santana Rabachini - Coordenadora de
Negócios Comerciais em Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação: Tulio Carleto de
Almeida - Gerente de Negócios Comerciais. São Paulo, em 17 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 021/ADLI-5/SBMT/2021. Objeto resumido: "CONCESSÃO DE
ACESSO A INFRAESTRUTURA, DESTINADO ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE À EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE CARGA E DESCARGA DE VALORES EM HANGAR DO AEROPORTO CAMPO DE
MARTE". Contratada: RINK'S SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, CNPJ:
60.860.087/0001-07. Valor global da contratação: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses. Fundamento: Art. 30 da Lei nº 13.303/16. Autorização: Carlos
Alberto Pacheco de Lima - Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação: Bruno
Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em Aeroportos. São Paulo, 17
de dezembro de 2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação n.º 021/ADLI-5/SBMT/2021. Objeto resumido:
"CONCESSÃO DE ACESSO A INFRAESTRUTURA, DESTINADO ÚNICA E
EXCLUSIVAMENTE À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E DESCARGA DE
VALORES EM HANGAR DO AEROPORTO CAMPO DE MARTE". Contratada: RINK'S
SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, CNPJ: 60.860.087/0001-07. Valor
global da contratação: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Prazo: 12 (doze)
meses. Fundamento: Art. 30 da Lei nº 13.303/16. Autorização: Carlos Alberto
Pacheco de Lima - Gerente de Áreas Externas e Serviços Aéreos. Ratificação:
Bruno Tavares Basseto - Superintendente de Negócios Comerciais em
Aeroportos. São Paulo, 17 de dezembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nilza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-20T04:56:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




